Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2023 года                                                                                    № 6
село Газимурский Завод

О плане мероприятий по улучшению условий и охраны труда, снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» на 2023-2025 годы
В целях реализации требований Трудового кодекса Российской Федерации, Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 100 – ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере государственного управления охраной труда», руководствуясь пунктом 3 части третьей статьи 26 Устава муниципального района «Газимуро-Заводский район», администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район» постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда, снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» на 2022-2024 годы».
2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального района «Газимуро-Заводский район» https://gazzavod.75.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Постановление администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 29.12.2018 № 534 «О плане мероприятий по улучшению условий и охраны труда, снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» на 2019-2021 годы» признать утратившим силу.
Глава муниципального района

«Газимуро-Заводский район»                                                      Р.О. Задорожин
УТВЕРЖДЁН:
 постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
от 10 января 2023 года № 6

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА, СНИЖЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ГАЗИМУРО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН» НА 2023-2025 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансовое обеспечение
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Разработка нормативно-правовых актов по охране труда
	-
	По мере необходимости
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	2
	Проведение обследований по вопросам состояния условий и охраны труда организаций, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводского района»
	-
	Согласно утвержденного плана
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	3
	Организация проведения проверок состояния охраны труда в организациях и у индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район», совместно с органами надзора и контроля
	-
	По согласованию с органами контроля и надзора
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	4
	Организация проведения совещаний, семинаров на уровне муниципального района «Газимуро-Заводский район» по вопросам охраны труда
	-
	По отдельному плану проведения совещаний, семинаров
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	5
	Участие в отраслевых совещаниях, семинарах с выступлением о состоянии условий и охраны труда в соответствующей отрасли
	-
	По отдельному плану проведения совещаний, семинаров
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	6
	Проведение ежегодного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в организациях и у индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	По решению администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	В соответствии с положением о конкурсе
	Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

	7
	Участие в краевом конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район», организациях и у индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	-
	По решению межведомственной комиссии по охране труда в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»
	Организации района

	8
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве в случаях, установленных законом
	-
	По мере необходимости
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	9
	Организация обучения в сфере охраны труда руководителей и специалистов организаций и индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район», аккредитованной организацией
	За счет средств обучаемых организаций, индивидуальных предпринимателей
	По согласованию с обучающей организацией
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	10
	Организационная и методическая помощь организациям муниципального района «Газимуро-Заводский район» по организации работы по охране труда
	-
	По обращениям и запросам работодателей
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	11
	Подготовка квартальных, годовой информации о состоянии и мерах по улучшению условий и охраны труда, снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»
	-
	В соответствии с Законом Забайкальского края от 29.12.2008 г. №100-ЗЗК
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	12
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по охране труда муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	-
	В соответствии с планом проведения заседаний межведомственной комиссии по охране труда в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»
	Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

	13
	Обеспечение контроля за включением раздела «Условия и охрана труда» в коллективные договоры (представленные на уведомительную регистрацию), оценка полноты включения в них требований законодательства об охране труда
	-
	По мере поступления коллективных договоров на уведомительную регистрацию
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	14
	Публикации в средствах массовой информации по охране труда
	-
	В течении года
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	15
	Мониторинг проведения организациями муниципального района «Газимуро-Заводский район» специальной оценки условий труда, оказание методической помощи в проведении СОУТ
	-
	Постоянно
	Специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия в сфере труда

	16
	Разработка и реализация в организациях, расположенных на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район» локальных нормативно-правовых актов по улучшению условий охраны труда (программы, планы, соглашения)
	Средства работодателей
	Постоянно
	Работодатели и профсоюзные организации района

	17
	Проведение специальной оценки условий труда
	Средства работодателей
	Не реже, чем каждые 5 лет
	Работодатели района

	18
	Создание служб охраны труда в организациях, осуществляющих производственную деятельность с численностью более 50 человек
	-
	Постоянно
	Организации района с численностью более 50 человек

	19
	Заключение коллективных договоров с обязательным включением раздела «Условия и охрана труда»
	-
	Постоянно
	Работодатели, профсоюзные организации района

	20
	Оформление уголков, кабинетов по охране труда
	-
	Постоянно
	Работодатели района

	21
	Обучение и проверка знаний по охране труда, электробезопасности, пожарной безопасности
	Средства работодателей
	В течении года
	Работодатели района

	22
	Обеспечение работников организации сертифицированными средствами индивидуальной защиты (согласно отраслевым нормам)
	Средства работодателей
	Постоянно
	Работодатели района

	23
	Предоставление гарантий и компенсаций за работу с вредными условиями труда
	Средства работодателей
	По результатам СОУТ
	Работодатели района

	24
	Обеспечение санитарно-бытового обслуживания работников в соответствии с нормативными требованиями
	Средства работодателей
	Постоянно
	Работодатели района

	25
	Проведение обязательных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников с целью определения их пригодности для выполнения поручаемой работы (согласно порядку проведения медицинских осмотров , установленному законодательством Российской Федерации)
	Средства работодателей
	Постоянно
	Работодатели района

	26
	Обеспечение электромагнитной безопасности на рабочих местах с ПЭВМ
	Средства работодателей
	Постоянно
	Работодатели района